新乡医学院三全学院文件

院发〔2014〕58号

关于印发《新乡医学院三全学院
物资验收办法》的通知

学院各单位：
现将《新乡医学院三全学院物资验收办法》印发给你们，望认真遵照执行。

新乡医学院三全学院
2014年11月13日

新乡医学院三全学院物资验收办法
第一章 总则
第一条  为进一步加强学院物资验收管理，保证学院采购的物资符合申购标准，达到规定的质量及性能指标，特制定本办法。
[bookmark: _GoBack]第二条  本办法中的物资是指教学及科研仪器、设备、办公家具、实验耗材、低值易耗品等。低值易耗品是指不能作为固定资产的各种用具用品，如U盘、电子教鞭、模型、工具等。
学院的物资，不论其经费来源及获得渠道都属于本办法管理范围。
第三条  招投标及资产管理部（以下简称资产管理部）是验收工作的归口管理部门。
第二章  验收依据及内容
第四条  物资验收依据《新乡医学院三全学院物资申购单》、采购合同或技术协议、供货清单、产品说明书、样品等进行。
第五条  验收内容包括外观数量验收和技术质量验收。
1.外观数量验收是指对合同、到货清单和实物三者进行数量、型号、材质、配置等的核对，检查三者是否相符。检查外包装是否完好，拆箱后物资的外观有无破损，合格证、说明书、保修单等是否齐备。
2.技术质量验收指检查物资是否按规范进行安装，并通过运行调试（包括功能调试、技术指标调试、整机统调等）和仪器检测等方法，检查仪器设备的性能指标、技术质量以及提供的人员培训等是否符合合同规定的要求。
第三章  验收方式及程序
第六条  验收分为自行验收和监督验收两种方式。
1.自行验收指由物资使用部门、供应商、库管员一起进行的验收。物资到货后，由验收人员将采购清单与实物核对物品名称、数量、规格型号，在确认物品符合要求后，办理出入库手续。资产管理部不定期组织相关人员对各单位自行验收情况进行抽查。
自行验收仅适用于3万元以下物资的验收。
2.监督验收指使用单位、供应商、资产管理部门及相关专家、纪检监察审计部组成的验收小组共同参与的验收。
物资到货后，先由使用部门、供应商等共同开箱检查外观和数量，安装调试，运行正常后，填写初次验收单，经部门主管签字确认后，向资产管理部提出验收申请；资产管理部负责组织验收小组进行综合性验收；验收合格后，由验收小组成员填写验收报告，验收报告须注明技术性能指标或技术测试结果，参与人员签字确认后，办理资产登记和出入库手续。
第七条  对国家规定由指定机构检测、检验或合同中约定由有资质的第三方验收的物资，参照自行验收或监督验收程序并按国家和地方的相关规定执行。
第四章  验收职责
 第八条  物资验收工作坚持“用户主导、多方参与、相互监督、权责明确”的原则开展验收工作，切实维护学院利益。
使用部门负责验收物资的数量、重量、规格型号、技术指标；资产管理部门负责验收物资的数量、重量、检查外包装及外观情况；专家负责提出验收要求，指导使用部门检验质量；纪检监察审计部负责验收过程的监督。
第五章  验收期限、结论和异常处理
第九条  国内采购的物资原则上应在到货10个工作日内进行验收（另有约定的除外）；境外采购的物资应在到岸起30天内完成验收。
第十条  资产管理部应根据合同督促办理验收工作。如不能如期验收的，各单位应提交报告说明原因，并拟定计划验收的时间。
第十一条  物资验收时各单位如发现与合同、技术协议等不符合的，应及时报告资产管理部，共同做好善后处理工作：
1.仪器设备或配件数量缺少、技术资料不齐全或物资（如仪器设备）外观破损，各单位应做好点收记录并及时与供应商或外贸代理公司确定补充或更换物资的时间。
2.物资达不到技术指标要求的，应及时与供应商沟通，并要求供应商提供再次调试、测试的技术支持和协助；再次调试、测试后，技术指标仍达不到要求的，应予退货；对于不影响使用并
决定不退货的，要及时就补偿形式与供应商商定。
3.物资名称、型号与合同要求不符的，各单位应予拒收，并要求供应商按合同约定提供符合要求的物资。
第十二条  验收结论为验收合格或验收不合格。
第十三条  验收未通过时，应视具体情况做出处理：
1.限期整改。
2.限期整改后仍不合格的，按本章第十一条第二、三款执行。验收报告中注明供应商违约情节，视情节轻重进行索赔。
第六章  责任
第十四条   因未履行工作职责或不按时验收导致学院利益造成损失的，按有关规定追究相关单位当事人责任，使用部门承担主要责任、其他部门人员承担连带责任。
第七章  附则
第十五条  本办法由招投标及资产管理部负责解释。
第十六条  本办法自颁布之日起实施。原《新乡医学院三全学院采购招投标管理办法》和《新乡医学院三全学院物资申购管理细则》同时废止。

	新乡医学院三全学院院长办公室          2014年11月13日印发

- 6 -

- 5 -